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为了控制固定资产投资

规模， 人民银行经国务院批

准曾两次调整了固定资产贷

款利率，建设银行利用存款

发放的基本建设贷款（不包

括国家预算内拨款改贷款）

利率按贷款的期限实行统一

的差别利率，利息的计收办

法也作了很大调整。按照调

整后的利息计收办法，建设

单位（即借款单位）必须将

年度计划安排的贷款按合同

用款计划转入存款帐户中办

理各项结算， 贷款利息由银

行按季从存款户中扣收。利

息计收办法调整以后，改变

了过去在年度贷款计划外虚

记一笔利息，即在年度贷款

计划外再发放一笔贷款的做

法。这样，对于建设银行来

说， 利息在建设期就从贷款

中扣回了，由原先的挂帐虚

收利息，变成了实收；对于

建设单位来说，贷款利息占

了年度贷款计划，用于购买

设备、 材料和支付工程款的

资金就少了一块。由于一些

新建单位没有自有资金， 不

能用别的资金来补充资金不

足，因此， 影响了基本建设

工程进度，一些部门和建设

单位有所反映。为了有利于

调整投资结构、保证重点建

设、 增强经济发展的后续能

力，最近，国家计委、 财政

部、 人民银行和建设银行决

定对列入国家基本建设计划

的煤炭、电力、原油开采、

节能措施、铁道、交通、邮

电、民航、钢铁、有色、化

工、建材、森工的基建银行

贷款项目采取优惠利率，归

还利息给予宽限期和采取贴

息办法；其它贷款项目仍实

行原办法， 但所有贷款项目都由按季计息改为按年计

息。这样，建设单位对于建设 银行基建投资贷款的 利

息的财务处理就有以下几种情况：

一是贷款利息给予宽限期的。对一 些 建设单位在

建设期贷款利息给予宽限期， 贷 款 利息可不占当年的

贷款计划， 也可以不 用 别的 资金支付， 该 项 目建成

后，用所得税前利润和自有资金归 还， 其中一部分利

息还可由建设银行贴息。

二是贷款利息没有宽限期而用自有资金归还的。

有些建设单位由于在建设期贷 款利息的归还没有宽限

期，因此，为了使贷款利息不占当年贷款 计划，而用

建设单位或生产企业自有资金归还贷款利息。

三是贷款利息没有宽限期而用银行存款归还的。

有些建设单位因为在建设期贷款利息的归还没有宽限

期，建设银行在规定的时间从建设单 位的存款户中扣

款，用于归还贷款利息。由于建 设单位存款是从贷款

户转存的，因此， 这样扣收的利息占用 了当年贷款计

划。

四是贷款利息没有宽限期而用银行 贷款归还的。

有些建设单位因为在建设期贷款利息的归 还没有宽限

期，建设银行在规定的时间从建 设单位存款户中扣收

利息时，建设单位存款户中没有余额， 但同时建设单

位当年贷款计划尚未完成，因此直接 用 贷款归还贷款

利息。

由于贷款利息的财务处理有四 种方式， 因此建设

单位的会计处理也要区别情况，分别核算。

我们假定某建设单位当 年 贷 款计划100万元，为

了使会计处理简单明了，到九月廿日银 行结息时， 贷

款利息一律记10万元。

一是贷款利息给予宽限期的会计分录：

1.当收到贷款计划指标分次转存时

借（增）：银行存款  100

贷（增）：基建投资借款——本金  100

2.当银行计息后

借（增）：待摊投资  10

贷（增）：基建投资借款——利息  10

以上会计分录处理以后，当年贷款支 用110万元，

其中本金100万元，利息10万元；贷 款余额110万元。

二是贷款利息没有宽限期而用自有资金归还利息

的会计分录：

1.当收到贷款计划指标分次转存时

借（增）：银行存款  100

贷（增）：基建投资借款——本金  100

2.用生产企业转来的自有资金支付利息
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借（减）：基建投资借款——本金  10

贷（减）：应收生产单位投资借款  10

如用建设单位本身的自有资金支付 利 息还应 记

借（减）：专用基金  10

贷（减）：专项存款  10

3.当银行计息后

借（增）：待摊投资  10

贷（增）：基建投资借款——利息  10

以上会计分录处理以后， 当年 贷 款支 用 1 10万 元 ，

其中本金100万元，利息10万元：贷款余 额100 万 元。
三是贷款利息没有宽限期而用 银 行存款归还的 会

计分录：

1.当收到贷款计划指标分次转存时

借（增）：银行存款  100

贷（增）：基建投资借款—— 本金  1 00

2.银行计息后

借（增）：待摊投资  10

贷（减）：银行存款  10

以 上会计分录处理后，当年贷 款支用100万元，其

中 本金100万元；贷款余额100万元。

四是贷款利息没有宽限期而用银行贷款归还的会

计 分录：

1.当收到贷款计划指标分次转存时

借（增）：银行存款  90

贷（增）：基建投资借款——本金  90

2.当银行计息后

借（增）：待摊投资  10

贷（增）：基建投资借款
——

利息  10

以上会 计分录处理后，当年贷款 支用100万元，其

中 本金90万元，利息10万元；贷款余额100万元。
四种贷款利息的会计分录，其贷 款计划指标支用

数都是 100万元 ，指标结余为零，没有突破当年贷款计

划
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健 全 国 库 帐 务 的 一 些 做 法

张玉琴

编者按：目前， 各级国库正 在建 立 和 健 全国 库 的

帐 务核算工 作， 克服过去“以 表代 帐”的 做 法 ， 以 便 更

好地发挥国家金库在国家预 算管理中 的 执 行作 用 、 促

进作用和监督作用。中国 人民银行广 西桂林分 行 的国

库工 作人 员，根据国库工 作的特点 ， 通 过 工 作实践，

大胆 进行 了探索改 革。 他 们加强国 库帐 务工 作的 经 验

和 做 法， 可供 各地参考。

1986年国家金库从银行的会 计部门 分开， 专门 设

立国库机构以后，如何完善国 库 帐务工作，就成为 一

个重要问题。对此， 我 们 在 工作实践 中 作 了一些探

索，现介绍如下， 以供研究参考。

一、 设计国库记帐凭证，严密核算手 续。

按照 《 中华人民 共 和 国 国家金 库 条 例》 第 1 2条

“各级国库应加强会计核算工作， 严密核算手 续 ， 健

全帐簿报表，保证各项预算收支 数字 完整、 准确”的

原则要求和《国家金库条例实施细则》 的有 关规定，

我们在实际工作中， 大胆进行了 探索。一 年 多来 ， 我

们认真研究了工业会计 、 商业会计 、 行 政 事业 单位会

计、银行会计等 各种 会计 记帐 凭 证的 编制 方法 及特

点，根据国库 业务的主 要核算对象是国家预 算收入，

需要按照不同的预算级次和国家预算 科目的要求进行

核算、 反映和监督的特点，设计了国库记 帐凭证。收

入凭证为红色， 付出凭证为蓝色。收入凭证 格式及其

填制方法如下：中
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